

# Hårde ord fra landbruget mod kommunen

H.F.  
13/3-14  
Side 19

Landboformand  
Jens Gammelgaard  
utilfreds med  
beslutning om  
skovrejsning

Af Niels Christensen

nic@hsfo.dk

**ODDER** - Der var hårde ord til stat og kommuner og særligt Odder Kommune, da Landboforeningen Odder Skanderborg i aftes havde generalforsamling.

Der var specielt kritik af, at de offentlige myndigheder har øjnene rettet mod grundvandbeskyttelse.

- Det fylder meget, for meget. En netop offentliggjort rapport viser at grundvandet aldrig har været renere end det er nu. Og der er ingen grund til bekymring.

Det sagde formanden Jens Gammelgaard i sin beretning. Han fortsatte:

- Siden 2005 er vandbruget faldet med 15 liter dagligt pr. person. Alligevel er prisen på vand steget med 57 procent. Danmark har simpelthen Europas dyreste vand.

- Vi skal selvfølgelig have et godt vandmiljø, forbedre biodiversiteten/naturen og mindske klimapåvirkningen. I Danmark er vi nået rigtigt langt, og vi kan nå længere. Men vi må forlange, at det sker i samme tempo som i resten af EU, sagde formanden.

Jens Gammelgaard var også meget kritisk over for de beslutninger, det forrige byråd vedtog på landbrugsområdet i Odder Kommune.

- Det blev det bl.a. vedtaget at udlægge arealer på 770 hektar til skovrejsning. Samtidig har et flertal i byrådet indgået en 20 års aftale med Odder Vandværk og staten om et samarbejdsprojekt vedrørende skovrejsning i vandværkets indsats-



Landboforeningsformand Jens Gammelgaard kom med kritik af Odder Kommunes forvaltning, som ifølge ham bl.a. er for langsom i sagsbehandlingen.

ARKIVFOTO

område ved Boulstrup. Målet er at få plantet 140 hektar skov i løbet af de næste 20 år, forklarede landbrugsformanden.

- Det er vanvittige projekter, der betyder tab af værdifuld landbrugsjord i al fremtid. Det er bestemt ikke en rigtig beslutning for vores efterkommere at plante skov på god landbrugsjord. Anvend den dårligste dyrkningsegnede jord i stedet for den bedste. Samfundsøkonomisk er det en elendig investering, sagde han.

## Føler sig ført bag lyset

Jens Gammelgaard føler sig også ført bag lyset af Odder Kommunes forvaltning:

Vi troede et kort øjeblik den 12. september, at Indsatsplan Boulstrup var endt med en faglig god løsning. Men sideløbende og parallelt har kommunen udarbejdet forslag til restriktioner og retningslinjer for beskyttelse af grundvandet indenfor boringsnære beskyttelsesområder. Forvaltningen undlod 12. september at oplyse om, at der lå et notat til beslutning i miljø- og teknikutvalget den 23. september, som ville få vidtrækkende konsekvenser., sagde han i aftes.

Forslaget indebærer indtil

videre, at der ikke må anvendes handels- og husdyrgødning og pesticider i boringsnære beskyttelsesområder. Det vil sige, at jorden mister dyrkningsværdi. Det drejer sig om 91,4 hektar.

Landboforeningsformanden havde nogle gode råd med til Odder Kommune på generalforsamlingen:

- Kommunen kunne blive bedre til at få miljøgodkendelser for landbruget gennemført på rimelig tid. Når en landmand kommer med en miljøansøgning, ville det jo være dejligt, hvis forvaltningen reaktion er: Hvad kan vi gøre for at hjælpe dig hurtigt og gnidningsløst igennem forløbet? I dag oplever vi det modsatte. Det føles ofte som om, forvaltningen gør, hvad den kan for at bremse processen, sagde Jens Gammelgaard.

Han pegede også på, at kommunen kan nedsætte skatten på byggesager til forbrugt tid, f.eks. i niveau med Horsens Kommune.

- Og fjerne den for landbruget tåbelige grundskyldspromille, sagde han.

Generalforsamlingen blev holdt på Montra Odder Parkhotel, og der var omkring 200 deltagere.